IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」は、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則IFRSで要求される基準

を遡及して適用することを求めておりますが、IFRSで要求される基準の一部について、遡及適用に対する任意の免除

規定と強制的な例外規定があり、当社グループは以下の規定を適用しております。

なお、当社は、IFRSの初度適用にあたりIFRS第１号Ｄ16項（a）の規定を適用し、親会社の連結財務諸表に含まれて

いる当社グループの帳簿価額により資産及び負債を測定しております。

(1) IFRS第１号の免除規定及び強制的な例外規定

① IFRS第１号の免除規定

・企業結合

当社グループは選択適用が可能であるIFRS第１号の免除規定を適用し、親会社のIFRS移行日より前に発生した

企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用せず、従前の会計基準（日本基準）に基づいて会計処理し

ております。

・みなし原価

当社グループは選択適用が可能であるIFRS第１号の免除規定を採用し、一部の有形固定資産を親会社のIFRS移

行日時点の公正価値で測定し、その公正価値を当該日現在のみなし原価としております。

・在外営業活動体の換算差額

当社グループは選択適用が可能であるIFRS第１号の免除規定を適用し、IFRS移行日時点で認識していた在外営

業活動体の換算差額の累計額をすべて利益剰余金に振り替えております。

② IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、一部の局面の遡及適用を禁止しており、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中

止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」、「金融資産の分類及び測定」が当該規定に該当します。当社グループ

は、これらの項目について親会社のIFRS移行日より将来に向かって適用しております。

当社は、移行日の連結財政状態計算書の作成にあたり、日本基準に準拠し作成された連結財務諸表の金額を調

整しております。日本基準からIFRSへの移行が当社グループの連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー

の状況に与える影響は次のとおりであります。

調整表上の「表示組替」は、連結財政状態計算書、連結損益計算書及び連結包括利益計算書の表示の変更であ

り、利益剰余金及び包括利益への影響はありません。また、「認識・測定の差異」は、IFRSへの移行に伴う影響

額を表示しております。

― 39 ―

(2) 調整表

① 資本に対する調整

[移行日（2013年４月１日）]

（単位：百万円）

資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 31,914 34,219 － 66,133 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 66,882 14,517 6,047 87,447 (a) 営業債権及びその他の債権

リース投資資産 12,909 △12,909

有価証券 33,997 △33,997

商品 13,427 11,936 △5,325 20,038 (a) 棚卸資産

仕掛品 5,347 △5,347

保守用部材 6,588 △6,588

前払費用 22,317 △22,317

繰延税金資産 8,857 △8,857

その他 3,766 △3,766

   808 34 842 その他の金融資産

   23,353 △993 22,360 (a) その他の流動資産

貸倒引当金 △94 94

流動資産合計 205,917 △8,857 △236 196,822 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 34,719 － △11 34,707 (b) 有形固定資産

のれん 3,101 － 1,135 4,236 (c) のれん

ソフトウェア 4,731 5,903 93 10,727 無形資産

リース資産（無形固定資産） 2,222 △2,222

その他（無形固定資産） 3,680 △3,680

   1,315 － 1,315
持分法で会計処理されている

投資

投資有価証券 5,999 6,095 130 12,225 (d) その他の金融資産

退職給付に係る資産 173 △173

繰延税金資産 597 8,857 3,226 12,681 (e) 繰延税金資産

その他（投資その他の資産） 8,486 △7,301 △110 1,074 (h) その他の非流動資産

貸倒引当金 △63 63

固定資産合計 63,647 8,857 4,463 76,968   非流動資産合計

資産合計 269,564 － 4,227 273,791   資産合計

― 40 ―

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 負債及び資本の部

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 26,484 12,303 1,420 40,207 (a) 営業債務及びその他の債務

リース債務 4,537 △4,537

   5,453 194 5,648 その他の金融負債

未払法人税等 7,803 － － 7,803 未払法人所得税

前受収益 20,269 △20,269

賞与引当金 7,566 △7,566

役員賞与引当金 190 △190

   9,737 3,654 13,391 (f) 従業員給付

受注損失引当金 308 △308

アフターコスト引当金 368 △368

   761 － 761 引当金

その他 20,019 4,985 △3,268 21,736 (a)(g) その他の流動負債

流動負債合計 87,547 △0 2,001 89,548 流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 14,010 △14,010

   14,241 187 14,428 長期金融負債

退職給付に係る負債 575 8 6,006 6,590 (h) 従業員給付

資産除去債務 1,448 － － 1,448 引当金

繰延税金負債 769 0 101 870 繰延税金負債

その他 314 △238 － 75 その他の非流動負債

固定負債合計 17,117 0 6,295 23,413 非流動負債合計

負債合計 104,664 － 8,296 112,961 負債合計

純資産   資本

資本金 21,763 － － 21,763 資本金

資本剰余金 33,076 － － 33,076 資本剰余金

自己株式 △10,370 － － △10,370 自己株式

利益剰余金 118,506 － △6,981 111,525 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △249 － 1,647 1,398 (d)(h) その他の資本の構成要素

   157,392
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分 2,172 － 1,263 3,436 (c) 非支配持分

純資産合計 164,899 － △4,069 160,829 資本合計

負債純資産合計 269,564 － 4,227 273,791   負債及び資本合計

― 41 ―

[前第１四半期連結会計期間末（2013年６月30日）]

（単位：百万円）

資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 33,181 18,275 － 51,457 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 50,565 13,998 8,461 73,024 (a) 営業債権及びその他の債権

有価証券 12,998 △12,998

商品 19,203 15,750 △9,196 25,757 (a) 棚卸資産

仕掛品 9,327 △9,327

保守用部材 6,422 △6,422

   890 － 890 当期税金資産

前払費用 29,377 △29,377

その他 30,665 △30,665

   850 △0 849 その他の金融資産

   30,063 △1,519 28,543 (a) その他の流動資産

貸倒引当金 △20 20

流動資産合計 191,721 △8,943 △2,255 180,522 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 34,444 － △140 34,304 (b) 有形固定資産

のれん 3,094 － 1,241 4,335 (c) のれん

その他（無形固定資産） 10,262 － 108 10,371 無形資産

   1,338 － 1,338
持分法で会計処理

されている投資

その他（投資その他の資産） 16,215 △16,215

   12,587 145 12,733 (d) その他の金融資産

   9,473 3,066 12,539 (e) 繰延税金資産

   1,696 △386 1,310 (h) その他の非流動資産

貸倒引当金 △63 63

固定資産合計 63,953 8,943 4,034 76,932 非流動資産合計

資産合計 255,675 － 1,779 257,455   資産合計

― 42 ―

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 負債及び資本の部

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 21,257 5,906 973 28,136 (a) 営業債務及びその他の債務

   8,560 193 8,754 その他の金融負債

未払法人税等 233 － － 233 未払法人所得税

前受収益 27,271 △27,271

賞与引当金 2,860 △2,860

   5,037 3,654 8,692 (f) 従業員給付

受注損失引当金 351 △351

アフターコスト引当金 342 △342

   765 － 765 引当金

その他 24,293 10,554 △4,854 29,993 (a)(g) その他の流動負債

流動負債合計 76,610 △0 △33 76,576 流動負債合計

固定負債   非流動負債

   14,035 147 14,182 長期金融負債

退職給付に係る負債 570 7 5,642 6,219 (h) 従業員給付

資産除去債務 1,455 － － 1,455 引当金

   1,026 △148 877 繰延税金負債

その他 15,137 △15,068 － 68 その他の非流動負債

固定負債合計 17,162 0 5,641 22,804 非流動負債合計

負債合計 93,772 － 5,608 99,380 負債合計

純資産   資本

資本金 21,763 － － 21,763 資本金

資本剰余金 33,076 － － 33,076 資本剰余金

自己株式 △10,371 － － △10,371 自己株式

利益剰余金 114,946 － △6,684 108,261 利益剰余金

その他の包括利益累計額 286 － 1,562 1,849
(c)

(d)(h)
その他の資本の構成要素

   154,578
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分 2,201 － 1,293 3,495 (c) 非支配持分

純資産合計 161,902 － △3,828 158,074   資本合計

負債純資産合計 255,675 － 1,779 257,455 負債及び資本合計

― 43 ―

[前連結会計年度末（2014年３月31日）]

（単位：百万円）

資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 38,769 16,314 － 55,083 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 81,288 14,445 5,796 101,530 (a) 営業債権及びその他の債権

リース投資資産 12,615 △12,615

有価証券 15,998 △15,998

商品 16,948 12,517 △5,892 23,573 (a) 棚卸資産

仕掛品 6,712 △6,712

保守用部材 5,804 △5,804

   12 － 12 当期税金資産

前払費用 27,758 △27,758

繰延税金資産 8,284 △8,284

その他 2,914 △2,914

   663 25 689 その他の金融資産

   27,840 △1,591 26,249 (a) その他の流動資産

貸倒引当金 △9 9

流動資産合計 217,085 △8,284 △1,662 207,139 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 36,072 － △475 35,596 (b) 有形固定資産

のれん 2,945 － 1,522 4,467 (c) のれん

ソフトウェア 4,507 5,453 85 10,046 無形資産

リース資産（無形固定資産） 2,007 △2,007

その他（無形固定資産） 3,446 △3,446

   1,489 － 1,489
持分法で会計処理

されている投資

投資有価証券 4,984 6,069 － 11,054 その他の金融資産

退職給付に係る資産 1,950 △1,950

繰延税金資産 424 8,284 2,900 11,609 (e) 繰延税金資産

その他（投資その他の資産） 8,832 △5,635 △1,950 1,246 (h) その他の非流動資産

貸倒引当金 △26 26

固定資産合計 65,144 8,284 2,082 75,511 非流動資産合計

資産合計 282,229 － 420 282,650   資産合計

― 44 ―

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 負債及び資本の部

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 35,494 7,784 1,212 44,491 (a) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 450 △450

リース債務 4,901 △4,901

   5,897 167 6,064 その他の金融負債

未払法人税等 6,560 － － 6,560 未払法人所得税

前受収益 22,736 △22,736

賞与引当金 6,497 △6,497

役員賞与引当金 127 △127

   8,094 3,798 11,892 (f) 従業員給付

受注損失引当金 765 △765

アフターコスト引当金 459 △459

   1,225 － 1,225 引当金

その他 17,349 12,935 △4,474 25,811 (a)(g) その他の流動負債

流動負債合計 95,342 △0 703 96,045 流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 12,571 △12,571

   12,700 48 12,748 長期金融負債

退職給付に係る負債 490 7 4,078 4,576 (h) 従業員給付

資産除去債務 1,649 － － 1,649 引当金

繰延税金負債 1,088 0 △200 887 繰延税金負債

その他 178 △135 － 42 その他の非流動負債

固定負債合計 15,978 0 3,926 19,904 非流動負債合計

負債合計 111,320 － 4,629 115,949 負債合計

純資産   資本

資本金 21,763 － － 21,763 資本金

資本剰余金 33,076 － － 33,076 資本剰余金

自己株式 △4,223 － － △4,223 自己株式

利益剰余金 117,408 － △6,275 111,132 利益剰余金

その他の包括利益累計額 485 － 733 1,219
(c)

(d)(h)
その他の資本の構成要素

   162,967
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分 2,400 － 1,332 3,732 (c) 非支配持分

純資産合計 170,909 － △4,209 166,700   資本合計

負債純資産合計 282,229 － 420 282,650 負債及び資本合計

― 45 ―

② 包括利益に対する調整

[前第１四半期連結累計期間（自 2013年４月１日 至2013年６月30日）]

連結損益計算書項目

（単位：百万円）

  日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記

売上高 65,248 － 4,015 69,263 (a)(g) 売上収益

売上原価 △49,587 － △3,948 △53,535
(a)

(b)(h)
売上原価

売上総利益 15,661 － 67 15,728   売上総利益

   その他の収益及び費用

販売費及び一般管理費 △15,362 － 172 △15,190
(b)

(c)(h)
販売費及び一般管理費

   69 － 69 その他の収益

   △373 △7 △380 (b) その他の費用

   △15,501 その他の収益及び費用合計

営業利益 298 △303 232 226 営業利益

営業外収益 136 △136

営業外費用 △55 55

特別損失 △364 364

   50 30 80 (d)(h) 金融収益

   △46 △5 △52 (d)(h) 金融費用

   15 － 15   持分法による投資利益

税金等調整前四半期純利益 14 － 256 271 税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税 △213 △16 40 △189   法人税所得税

法人税等調整額 △16 16

少数株主損益調整前四半期純損失 △215 － 296 81   四半期利益

― 46 ―

連結包括利益計算書項目

（単位：百万円）

  日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記

少数株主損益調整前四半期純損失 △215 － 296 81   四半期利益

その他の包括利益
その他の包括利益

（税効果控除後）

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 275 － △12 262 (d)
その他の包括利益を通じて測定す

る金融資産の公正価値の純変動

退職給付に係る調整額 66 － △66 － (h) 確定給付制度の再測定額

   0 － 0
持分法適用会社に対する

持分相当額

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 178 － 35 214 在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 10 － － 10 キャッシュ・フロー・ヘッジ

   21 － 21
持分法適用会社に対する

持分相当額

持分法適用会社に対する持分

相当額
22 △22

その他の包括利益合計 552 － △43 508
その他の包括利益

（税効果控除後）計

四半期包括利益 337 － 252 590   四半期包括利益

― 47 ―

[前連結会計年度（自 2013年４月１日 至 2014年３月31日）]

連結損益計算書項目

（単位：百万円）

  日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記

売上高 349,454 － 1,113 350,567 (a)(g) 売上収益

売上原価 △265,934 － △923 △266,857
(a)(b)

(f)(h)
売上原価

売上総利益 83,519 － 190 83,710   売上総利益

   その他の収益及び費用

販売費及び一般管理費 △60,038 － 650 △59,387
(b)(c)

(f)(h)
販売費及び一般管理費

   331 0 331 その他の収益

   △687 △152 △840 (b) その他の費用

   △59,896 その他の収益及び費用合計

営業利益 23,481 △356 689 23,814 営業利益

営業外収益 708 △708

営業外費用 △192 192

特別利益 338 △338

特別損失 △654 654

   537 △300 237 (d)(h) 金融収益

   △158 △45 △203 (d)(h) 金融費用

   177 － 177   持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 23,681 － 343 24,025 税引前利益

法人税、住民税及び事業税 △8,519 △848 △216 △9,584   法人税所得税

法人税等調整額 △848 848

少数株主損益調整前当期純利益 14,313 － 126 14,440   当期利益

― 48 ―

連結包括利益計算書項目

（単位：百万円）

  日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記

少数株主損益調整前当期純利益 14,313 － 126 14,440   当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益

（税効果控除後）

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額金 △515 － 92 △422 (d)
その他の包括利益を通じて測定す

る金融資産の公正価値の純変動

退職給付に係る調整額 796 － △427 369 (h) 確定給付制度の再測定額

   0 － 0
持分法適用会社に対する

持分相当額

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 510 － 21 532 在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 7 － － 7 キャッシュ・フロー・ヘッジ

   25 － 25
持分法適用会社に対する

持分相当額

持分法適用会社に対する持分

相当額
25 △25

その他の包括利益合計 824 － △312 512
その他の包括利益

（税効果控除後）計

包括利益 15,138 － △185 14,952   当期包括利益

― 49 ―

(3) 調整に関する注記

① 表示組替

表示組替の主な内容は次のとおりです。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・その他IFRS科目に合わせて集約・別掲の表記をしております。

② IFRSへの移行の影響

(a) 収益認識及び工事契約

一部のサービス収入について、日本基準では契約期間にわたって収益認識しておりましたが、IFRSでは顧客

が利用できる状態になった時点において一括で収益認識しております。

また、サービスの提供に関する取引について、日本基準では成果の確実性が認められる場合に工事進行基準

を適用し、成果の確実性が認められない場合には工事完成基準を適用しておりました。一方、IFRSでは取引の

成果を信頼性をもって見積ることができる場合には収益を期末日の進捗度に応じて認識し、そうでない場合に

は収益を費用が回収可能と認められる部分についてのみ認識しております。これらの変更から生じる主な影響

は次のとおりです。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

(b) 有形固定資産

IFRSでは、一部の有形固定資産について、親会社のIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価と

して使用することを選択しております。親会社のIFRS移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の